LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 4 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.614

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

posteriores, e subsidiariamente a Lei Federal 8.666/93 e Lei Estadual 9.433/05 e disposições
do Edital de Licitação Pregão Eletrônico 051/2022 - Objeto: Sistema de Registro de Preços
- Bens permanentes “Equipamentos Mobiliário Domestico” Grupo/Família 71.05, visando
garantir o funcionamento desta SUVISA; suas Diretorias (DIVISA, DIVEP, DIVAST e LACEN);
do Serviço de Verificação de Óbito - SVO; dos Núcleos Regionais de Saúde e suas
Bases; e dos Municípios que desenvolvem as ações e/ou programas da competência
da Vigilância em Saúde, conforme processo SEI nº 019.8994.2022.0037221-51, decide pelo
critério de julgamento de Menor Preço do lote e análise técnica da CSO/SUVISA, declarar
vencedora e adjudicatária dos lotes 02 e 03 a empresa MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS
LTDA - CNPJ Nº 30.231.212/0001-40 - Valor total do lote 01 R$204.998,48 (duzentos e quatro
mil, novecentos e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos) - Valor total do lote 02
R$113.959,00 (cento e treze mil, novecentos e cinquenta e nove reais) - Valor global do certame
R$318.957,48 (trezentos e dezoito mil, novecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e oito
centavos) - Salvador, 10 de fevereiro de 2023. Andiara Ferreira Cardoso - Pregoeira Oficial.
Lote 01: FRACASSADO
HOMOLOGAÇÃO
A Secretária da Saúde, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Art. 112, Inc.XVI,
da Lei Estadual nº 9.433/2015. Homologa o resultado de julgamento e adjudicação do Pregão
Eletrônico nº 051/2022 - Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde
<#E.G.B#764758#7#827823/>
<#E.G.B#764756#7#827821>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022 - 966283 - SESAB/
CHVC A PREGOEIRA DO SESAB/CHVC, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005
e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada.
Objeto: Aquisição de Material de Consumo Médico Hospitalar (Família: 65.15). Empresa
vencedora: KMW Medical Produto Hospitalar Ltda - CNPJ n° 31.637.511/0001-42. Lote 01 (Itens:
01, 02, 03). Valor total: R$ 3.689.938,00 (três milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, novecentos
e trinta e oito reais). Critério de julgamento: menor preço por lote. - Vitória da Conquista - BA,
03/03/2023. ELISETE DE OLIVEIRA SANTOS NERI -  Pregoeira Oficial. ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO A Secretária da Saúde do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e,
com fundamento no art. 34 do Decreto Estadual n° 19.896/2020, adjudica o objeto em favor
da vencedora e homologa o resultado do Pregão para o objeto supramencionado. Vitória da
Conquista - BA, 03/03/2023. ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA - SECRETARIA DA
SAUDE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#764756#7#827821/>
<#E.G.B#764775#7#827844>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / MATERNIDADE ALBERT SABIN. O Pregoeiro Oficial da
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05 e
disposições do Edital de Licitações, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Tipo:
Menor Preço. Objeto: aquisição de cabos de rede para eventual fornecimento nas dependências
da Maternidade Albert Sabin. Empresa Adjudicatária: CAYNA VICTOR REQUIAO BEZERRA
03199914586, CNPJ: 28.514.521/0001-86. Valor total: R$ 20.499,90 (Vinte mil, quatrocentos
e noventa e nove reais e noventa centavos). Pedro Henrique Torres Calheira Silva - Pregoeiro
Oficial
HOMOLOGAÇÃO
A Secretária da Saúde do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade com
o art. 112, XVI, da Lei Estadual 9.433/05 e disposições do Edital, Homologa o resultado do
Pregão Eletrônico 006/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador, 03 de março
de 2023.  Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária.
<#E.G.B#764775#7#827844/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#765046#7#828130>
SUPERINTENDÊNCIA DE TELECOMUNICAÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº STELECOM 001/2023 - Nº BB
986338
A Pregoeira Oficial da Superintendência de Telecomunicações - STELECOM, em conformidade
com a Lei Estadual nº. 9.433/05 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado
da licitação acima referenciada - OBJETO: Contratação de serviços de Impressão Corporativa
para a Superintendência de Telecomunicações. Empresa Adjudicatária: ESCRITA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 16.306.870/0001-23. LOTE ÚNICO. Valor Total: R$ 25.872,00 (vinte
e cinco mil oitocentos e setenta e dois reais). Critério de julgamento: menor preço. Salvador - BA,
02/03/2023. Mayanne Áurea da Cruz Aleluia - CAP PM - Pregoeira Oficial.

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário da Segurança Pública, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Artigo
112, XVI, da Lei Estadual 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico Nº STELECOM
001/2023 - BB 986338, para o objeto adjudicado supramencionado, destinado à Superintendência
de Telecomunicações. Salvador - BA, 02/03/2023 - Marcelo Werner Derschum Filho - Secretário
da Segurança Pública.
<#E.G.B#765046#7#828130/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#764733#7#827793>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022-SSP/PMBA/9ºBEIC
O PREGOEIRO OFICIAL DA PMBA/9ºBEIC, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005
e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada.
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Ar Condicionado para o

9ºBEIC e CPM/VC. Empresa adjudicatária: PEDRO REFRIG COM VAREJ DE AR COND SERV
INST AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ nº 40.696.627/0001-43. Lotes 01 e 02, valor total: R$
26.762,40 (vinte e seis mil setecentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos). Critério de
julgamento: Menor preço por item. Vitória da Conquista - BA, 03/03/2023. Leonardo Paiva Sales
- 1º Ten PM, Pregoeiro do 9ºBEIC.
HOMOLOGAÇÃO
O TITULAR DA PMBA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI,
Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 005/2022, para o
objeto adjudicado supramencionado. Vitória da Conquista - BA, 03/03/2023. Paulo José Reis de
Azevedo Coutinho - Cel PM, Comandante Geral.
<#E.G.B#764733#7#827793/>

RECURSOS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#765084#7#828165>
INDEFERIMENTO DE RECURSO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 - PGE/FUNDO DE
MODERNIZAÇÃO
A Procuradora Geral do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e, com fundamento no art.
4º, III, do Decreto Estadual nº 19.896/2020, decide NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto
pela empresa DIEGO SAMPAIO DOS SANTOS EIRELI, na licitação acima referenciada, cujo
objeto refere-se à contratação de empresa especializada em fornecimento e instalação de
divisórias acústicas para a sede da Procuradoria Geral do Estado da Bahia.
Salvador - BA, 03/03/2023 - Bárbara Camardelli Loi - Procuradora Geral do Estado.
<#E.G.B#765084#7#828165/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#765154#7#828236>
RESULTADO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO
DA BAHIA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023. Processo N° 027.2179.2022.0000576-77.
A Pregoeira torna público aos interessados no referido certame, contratação de empresa
especializada em Tecnologia da Informação, para prestar serviço de desenvolvimento e
manutenção no Sistema Estadual de Informações Ambientais e Recursos Hídricos - SEIA, com
base em Práticas Ágeis, atendendo às demandas da Secretaria do Meio Ambiente do Estado da
Bahia - SEMA, que a impugnação interposta pela empresa BLUE TECHNOLOGY, foi julgada
IMPROCEDENTE. Salvador - BA, 03/03/2023. Jaldete de Jesus Aprígio - Pregoeira.
<#E.G.B#765154#7#828236/>

CONTRATOS

GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#764872#7#827944>
GABINETE DO GOVERNADOR
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 03/2023 - CONTRATO Nº 06/2019
Processo: Nº 001.0650.2023.0000676-33. Contratante: O Estado da Bahia, através do Gabinete
do Governador - Contratada: PAULO OCTAVIO INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do desconto com redução para 7,05906% do valor mensal, durante o
período de 03/02/2023 a 03/04/2023, desconto esse concedido pelo Locador em decorrência
da situação de Pandemia COVID-19. Valor mensal estimado R$29.511,88 (vinte e nove mil
quinhentos e onze reais e oitenta e oito centavos). Salvador: 02.03.2023.
<#E.G.B#764872#7#827944/>

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#764690#7#827752>
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - RESUMO DAS COMPRAS - ART. 59, INCISOS I E
II DA LEI 9.433/05 - JANEIRO/2023
RECURSOS: DIRETORIA GERAL/FUNDO DE MODERNIZAÇÃO
Nº Proc. Objeto Fornecedor Unid.

de
Medida

QTD Valor
Unitário
(R$)

V. Total
(R$)

006.0411.
2023.0001198-70

Aquisição de coletores
de lixo, em plástico
reforçado, com fibra
de vidro, tipo seletivo,
na cor laranja,
capacidade 20 litros,
para coleta seletiva de
pilhas e baterias, com
chave e abertura

Resah
Comércio
e Serviços
LTDA

UN 02 499,80 999,60

<#E.G.B#764690#7#827752/>
<#E.G.B#764697#7#827758> CERTIFICAÇÃO DIGITAL

EGBA: 71 3116 2137 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br